
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de interés muestra fotofráfica “Con la Fe en Alto”

 

VISTO Y CONSIDERANDO

Que la muestra fotográfica “Con la Fe en Alto” es un ensayo fotoperiodístico cuyos autores son Eugenia Neme y 
Ramiro Sáenz, quienes registraron imágenes entre 2018 y 2021. Su aporte consistió en documentar las prácticas 
religiosas mediante fotografías.

Que la muestra forma parte del proyecto “¿En qué creen los que creen? Diferentes sentidos de habitar el 
territorio en San Carlos de Bariloche (fines del siglo XX y XXI)”, dirigido por las investigadoras, Ana Inés Barelli 
y María Andrea Nicoletti, del Instituto de Investigaciones en Diversidad Cultural y Procesos de Cambio 
(IIDyPCA, CONICET-UNRN), cuyo objetivo fue explorar las diferentes creencias, geolocalizaciones religiosas y 
manifestaciones de la fe popular en la ciudad de San Carlos de Bariloche.

Que el trabajo de investigación analizó los cambios en la afiliación religiosa, creencias y prácticas espirituales de 
la población adulta de la ciudad, durante el período de aislamiento por COVID-19. Y que estos datos surgieron de 
una encuesta, convocada a través de redes sociales y medios de difusión, y abarcó el periodo del 1 de abril al 15 
de julio de 2021.

Que la muestra presenta una diversidad de fotos, video, aplicación de georeferenciación y diferentes mapas.

Que en el marco de la muestra se realizó una rueda de prensa, una charla abierta a la comunidad donde se 
presentaron los resultados del proyecto y se compartió la experiencia conjunta entre el equipo de investigación y 
los fotoperiodistas. Y que se realizaron visitas guiadas.

Que la temática de la muestra corresponde a una línea de investigación prioritaria dentro de las unidades 
ejecutoras que componen este CCT Conicet Patagonia Norte.

Que el tema fue tratado en la reunión mensual ordinaria del Consejo Directivo del CCT del 19 de junio de 2025, 
en donde se dispuso declarar esta muestra de interés institucional, contando con el aval unánime de todos sus 
miembros.



Que la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos del Poder Ejecutivo 
Nacional N°1661/96 y 310/07, y la Resolución RESOL-2022-1816-APN-DIR#CONICET del Directorio del 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas.

Por ello,

 

LA DIRECTORA DEL CENTRO CIENTIFICO TECNOLOGICO PATAGONIA NORTE

DEL CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS

DISPONE

 

ARTÍCULO 1°: Declárase de interés institucional de este CCT CONICET Patagonia Norte la muestra itinerante: 
"Con la Fe en Alto", a exponerse en el CCT CONICET Patagonia desde el 6 de junio y hasta el 30 de julio.

ARTÍCULO 2°: La organización de la muestra estuvo a cargo de Inés Barelli y Eugenia Neme.

ARTÍCULO 3°: La presente declaración podrá utilizarse a los fines de certificación de la exposición de la 
muestra y la realización de las actividades en el mismo marco.

ARTÍCULO 4°: Comuníquese a la Comisión organizadora de la muestra, regístrese, cumplido, archívese.

 

 

 


	fecha: Miércoles 20 de Agosto de 2025
	numero_documento: DI-2025-8-APN-CCTPATNOR#CONICET
	localidad: SAN CARLOS DE BARILOCHE, RIO NEGRO
		2025-08-20T14:27:57-0300


	usuario_0: Maria Celeste Ratto
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Centro Científico Tecnológico - Patagonia Norte
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-08-20T14:28:52-0300




